
سید احسان خاندوزی روز گذشته 
در نشست خبری با خبرنگاران، 
مهم ترین آمارهای اقتصادی کشور 
را برشمرد. یکی از مهم ترین ارقامی 
که وزیر امور اقتصادی و دارایی به 
آن اشاره کرد، رشد نقدینگی در بهار 
سال جاری بود. خاندوزی گفت: 
رشد نقدینگی در سه ماه اول امسال 
۳٫۹ درصد اعلام شد که این عدد در 
سال گذشته ۵٫۹ بوده است و این 
روند حاکی از کنترل دولت بر رشد 

نقدینگی است.

خ رشد نقدینگی فصل  کمترین نر
بهار در چهار سال اخیر

مرور آمارهای پولی نشان می دهد، 
رشد نقدینگی ۳٫۹ درصدی در بهار 
اخیر  سال  چهار  در  سال جاری 
بی سابقه بوده است. نمودار زیر رشد 
سه ماهه نقدینگی در بهار سال های 

اخیر را نشان می دهد.
همان طور که مشخص است، رشد 
کمتر از 4 درصدی نقدینگی که در 
بهار سال جاری ثبت شد، در طول 
چهار سال اخیر بی سابقه بوده 
است. آخرین بار در بهار سال ۹7 
رشد نقدینگی به ۳٫4 درصد رسید.

سقوط نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی به 

کمترین نرخ 40 ماه اخیر
همچنین با مبنا قرار دادن رشد 
۳٫۹ درصدی نقدینگی در سه ماه 
نخست سال جاری مشخص می شود 
رشد ماهانه نقدینگی در خرداد ماه 
امسال حدود 1٫7 درصد و رشد 12 
ماهه آن )نقطه به نقطه( معادل 2۹ 
درصد بوده است. سقوط نرخ رشد 
نقدینگی به کانال 20 درصد، دستاورد 
به شمار  تورم  بزرگی در کنترل 
می رود. مرور پیشینه آمارهای پولی 
نشان می دهد آخرین بار بهمن ماه 
سال ۹8 بود که نرخ رشد نقدینگی در 
کانال 20 درصد قرار داشت. در آن ماه 
نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی پس از 
ماه ها رشد بی وقفه به 2۹٫۹6 درصد 
رسید و پس از آن با عبور از مرز ۳0 
درصد، هیچگاه به کانال 20 درصدی 
بازنگشت تا آنکه در دولت سیزدهم 
پس از حدود دو سال تلاش برای 
مهار نقدینگی، این نرخ سرانجام 
به کانال 20 درصدی بازگشت. نمودار 
زیر نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی در 

سال های اخیر را نشان می دهد.
همان طور که پیداست، نرخ رشد 
نقدینگی با آغاز به کار دولت سیزدهم 
مسیر نزول تقریباً بی وقفه ای را طی 
کرده است. آمارهای بانک مرکزی 
نشان می دهد نرخ رشد 2۹ درصدی 
نقدینگی که در پایان خرداد ماه 
امسال ثبت شده، کمترین نرخ 

در 40 ماه اخیر بوده است. آخرین 
بار در دی ماه سال ۹8 نرخ رشد 
نقدینگی به 28٫7 درصد رسیده 
بود. کاهش نرخ رشد نقدینگی به 
2۹ درصد در حالی است که بانک 
مرکزی، رشد 2۵ درصدی نقدینگی 
تا پایان سال جاری را هدفگذاری 
کرده و با روند فعلی، رسیدن به این 
هدف کاملاً امکان پذیر و در دسترس 

به نظر می رسد.

انضباط پولی و مالی، رمز موفقیت 
دولت در کنترل ریشه پولی تورم

آنچه باعث شده دولت سیزدهم 
بتواند بر رشد نقدینگی مهار زده و آن 
را به کانال 20 درصدی برساند، پایبندی 
دولت به انضباط پولی و مالی است. 
اولین و البته سریع ترین اقدام دولت 
برای مهار تورم و ریشه های پولی آن، 
کنترل کسری بودجه به ویژه در سال 
1400 به منظور جلوگیری از خلق پول 
پرقدرت و سرایت تبعات تورمی آن 
به اقتصاد کشور بود. در این مسیر 
دولت توانست در 7 ماه پایانی سال 
1400 با رشد فروش نفت و همچنین 
احیای درآمدهای مالیاتی از طریق 
کشف فرارهای مالیاتی و...، منابع 
بودجه را بهبود بخشیده و در مقابل 
با کنترل هزینه ها بویژه هزینه های 
جاری و غیراولویت دار، کسری 480 
هزار میلیارد تومانی خود را رفع کرده 

و مانع تبدیل آن به نیروی جدید 
تورمی شود.

دیگر اقدام مهم دولت البته در 
بخش پولی بود. اجرای سیاست 
محدودیت رشد ترازنامه بانک ها، 
اقدام دیگری بود که دولت در بخش 

پولی اتخاذ کرد. در این سیاست 
بانک مرکزی بانک ها را به دو دسته 
با کفایت سرمایه مطلوب و با کفایت 
سرمایه ضعیف تقسیم کرد. در این 
سیاست، سقف رشد ماهانه ترازنامه 
بانک های با کفایت سرمایه مطلوب 

تا 2٫۵ درصد و بانک های ضعیف تا 
1٫۵ درصد تعیین شد. این سیاست 
موجب شد موتور خلق نقدینگی 
در شبکه بانکی بتدریج کند شود و 
از این رهگذر، رشد نقدینگی نزولی 
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»ایران اقتصادی« گزارش می دهد

کاهش نرخ رشد نقدینگی به 
کانال 20 درصدی پس از 40 ماه
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پیش بینی تثبیت 
خ دلار تا پایان سال نر

براساس مدل سازی جدید سازمان 
براساس  که  بودجه  و  برنامه 
مفروضات فعلی اقتصاد ایران انجام 
شده است، نرخ ارز در سال 1402 
حداکثر ۵2هزار تومان پیش بینی 

شده است.
رئیس امور اقتصاد کلان سازمان 
گفت و گو  در  بودجه  و  برنامه 
با تسنیم، در خصوص گزارش 
غیررسمی سازمان برنامه و بودجه 
که برای سال 1406 پیش بینی های 
نامتعارف برای نرخ ارز مطرح کرده 
بود، گفت: این گزارش براساس یک 
مدل سازی در سال 1۳۹۹ انجام شده 
بود اما باید توجه داشت که این 
گزارش براساس سناریوی فروش 
200هزاربشکه ای نفت تدوین شده 
بود و با تغییر این فروض نتیجه 

تغییر پیدا کرد.
محمد جعفری با تأکید بر اینکه 
فرض این گزارش فروش تنها روزانه 
200 هزار بشکه نفت بود، گفت: این 
میزان فروش کمترین رقم فروش 
نفت طی سال های اخیر است که 
در سال 1۳۹۹ رخ داد، طبیعتاً با تغییر 
این فروش، پیش بینی ها تغییر پیدا 
خواهد کرد. در زمان حاضر مجموع 
فروش نفت و میعانات نزدیک 2 
میلیون بشکه در روز است، بنابراین 
با توجه به این میزان صادرات 
نفت و میعانات گازی، پیش بینی ها 

متفاوت خواهد شد.
رئیس امور اقتصاد کلان سازمان 
برنامه و بودجه در پاسخ به سؤالی 
در مورد پیش بینی های جدید این 
سازمان گفت: براساس مدل سازی 
جدیدی که براساس شرایط کنونی 
انجام شده است، نرخ ارز در سال 
1402، حداکثر ۵2 هزار تومان است. 
خروجی مدل تهیه شده نشان 
می دهد در سال 1406، قیمت ارز 
یک سوم نرخ گزارش قبلی خواهد 
بود، البته یک ضریب خطای حدود 
۵درصدی را نیز باید در این خصوص 

در نظر گرفت.
وی گفت: باید در نظر داشت که 
این محاسبات با ادامه شرایط کنونی 
تحریم ولیکن افزایش بهره وری و 
اجرای الزامات رشد 8درصدی و مهار 

تورم انجام شده است.
 

سامانه سیاق، پل 
ارتباطی بانک ها و 

نهاد قضایی
سامانه سیاق بانک مرکزی مخفف 
سامانه یکپارچه احکام قضایی است 
که یکی از مهم ترین پروژه های 

فناوری محور بانک مرکزی است.
به گزارش مهر، سامانه سیاق 
یا همان سامانه یکپارچه احکام 
قضایی یکی از پروژه های مهم بانک 
مرکزی در حوزه فناوری های نوین 
است که با همکاری مشترک این 
بانک و قوه قضائیه به انجام رسیده 
و امروز با حضور رئیس کل بانک 
مرکزی، رئیس قوه قضائیه و وزیر 
دادگستری در بانک مرکزی رونمایی 

. شد
مأمویت اصلی سامانه سیاق، انتقال 
سیستمی احکام صادره دادگاه ها 
به بانک مرکزی و پخش آنها در 
شبکه بانکی و در نهایت جمع آوری 
اقدامات مرتبط با حکم قضایی در 
بانک های کشور و اطلاع به مرجع 
صادرکننده حکم است. این سامانه 
تسریع زیادی در ابلاغ و اجرای 
احکام قضایی صادره برای بانک ها 

کرد. ایجاد 

اخبار

وزیر ارتباطات در نشست با رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور با اشاره 
اقدام،  به فعالیت های در دست 
برای هوشمند شدن  از برنامه ای 
20 درصد از خدمات ارائه شده در 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند، 
ایجاد 20 میلیون پوشش فیبرنوری 
منازل و کسب و کارها تا پایان دولت 
در  آمده  بدست  دستاوردهای  و 

پلتفرم های بومی گفت.
 به گزارش ایسنا، نشست مشترکی 
ع پور، وزیر ارتباطات و  میان عیسی زار
فناوری اطلاعات و ذبیح اله خدائیان، 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
ع پور با  برگزار شد. در این جلسه زار
اشاره به راه اندازی پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند در سال گذشته گفت: 
خوشبختانه به همت همکارانم در 
سازمان فناوری اطلاعات و پشتیبانی 
و همراهی سازمان امور استخدامی، 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 
در سال گذشته راه اندازی شد و تا 
الان بیش از ۹7 درصد از دستگاه های 
اجرایی به آن پیوسته اند و بیش از 
سه هزار خدمت در بستر آن به مردم 

ارائه می کنند.
وی با اشاره به نقش آن در ایجاد 
شفافیت و مبارزه با فساد، افزود: 
وقتی خدمات به صورت تجمیع 
شده و فقط با یک بار احراز هویت 
در اختیار کاربران قرار می گیرد، مردم 
می توانند به صورت غیرحضوری و با 
دقت و کیفیت بالاتری خدمات مورد 
نیاز خود را در هر ساعت از شبانه روز و 
بدون مراجعه حضوری دریافت کنند.

وزیر ارتباطات از برنامه این وزارتخانه 
برای هوشمند سازی حداقل 20 درصد 
از خدمات ارائه شده در بستر پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند در 

سال جاری خبر داد و تصریح کرد: 
امسال قرار است بخشی از خدمات 
در دسترس مردم به صورت هوشمند 
یعنی بدون نیاز به ارائه مدرک و با 
انجام خودکار استعلامات در اختیار 

کاربران قرار بگیرد.
ع پور همچنین از افزایش سهم  زار
اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص 
ملی به 7.۵ درصد خبر داد و گفت: 
بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته 
این سهم تا پایان دولت به 10 درصد 

افزایش خواهد یافت.
وی با بیان اینکه از برنامه های مهم 
دولت سیزدهم ایجاد دسترسی های 
سریع و پایدار برای توسعه کسب 
و کارهای حوزه اقتصاد دیجیتال و 
افزایش سهم این حوزه از تولید 
ناخالص ملی است، افزود: البته 
در حوزه ارتباطات ثابت، کشور با 
عقب ماندگی های جدی روبه روست، 
این عقب  تصریح کرد: انباشت 
ماندگی باعث شده تا بار زیادی 
از ترافیک مصرفی مردم به سمت 
شبکه همراه سوق پیدا کند که در 
نتیجه کاهش کیفیت شبکه همراه 
را به دنبال داشته است. از همین رو 
در برنامه ریزی گسترده ای طرح ملی 
فیبرنوری منازل و کسب و کارها در 

دست اجرا قرار گرفت.
وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه در 
طرح موسوم به FTTx تا پایان کار 
دولت سیزدهم، 20 میلیون فیبرنوری 
منازل و کسب و کارها ایجاد می شود، 
خاطرنشان کرد: با احداث فیبرنوری 
در همه شهرهای کشور، زیرساخت 
بسیار مناسبی در دسترس کاربران، 
و  کار، متخصصان  و  فعالان کسب 
نخبگان قرار می گیرد تا این امکان 
فراهم شود تا مطابق برنامه هفتم 

اتصال ۹۷ درصدی 
دستگاه ها به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند

توسعه سهم اقتصاد دیجیتال از 7.۵ 
درصد تولید ناخالص ملی به 1۵ درصد 

. سد بر
ع پور با بیان اینکه با تکمیل طرح  زار
فیبرنوری منازل و کسب و کارها، 
بار ترافیکی بخش ارتباطات همراه 
نیز کاهش یافته و شاهد افزایش 
محسوس کیفیت آن خواهیم بود، 
گفت: همچنین با اتصال BTS های 
تلفن همراه از طریق فیبرنوری زمینه 
افزایش کیفیت و پایداری شبکه همراه 

را نیز فراهم خواهد شد.
وی همچنین با اشاره به محدودیت 
ایجاد شده برای تعدادی از پلتفرم های 
امریکایی از سوی مراجع ذیصلاح، 
افزود: وزارت ارتباطات بر اساس 
وظیفه ذاتی خود تمام تلاش خود را 
می کند تا بسترهای مناسب برای رفع 
نیاز مردم فراهم باشد که از این رو با 
تلاش و مجاهدت متخصصان داخلی 
و حمایت این وزارتخانه پلتفرم های 
بومی توانستند دستاوردهای قابل 
توجهی را به دست بیاورند به گونه ای 
که امروز با پذیرایی از میلیون ها 
ایرانی، پاسخگوی نیاز آنها هستند.

ذبیح اله خدائیان رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور نیز در این نشست 
با تأکید بر اهمیت امنیت شبکه ملی 
اطلاعات، پیشرفت صورت گرفته در 
فرایند احداث شبکه ملی اطلاعات را 
در دولت سیزدهم قابل توجه برآورد 

کردند.
وی افزود: امروز همه به اهمیت 

فناوری اطلاعات پی برده اند، افزود: 
در مقابل پدیده هایی ناشی از فناوری 
اطلاعات در جامعه نمی توان مقاومت 
کرد و تأثیرات آن را نمی توان نادیده 

. فت گر
از اقدامات و  با تمجید  خدائیان 
فعالیت های انجام شده در وزارت 
ارتباطات در دوره اخیر، بر ضرورت 
تبیین موضوعات و فعالیت های انجام 
شده تأکید کرد و اطلاع رسانی از 
تلاشی که در این وزارتخانه برای 
توسعه خدمات مورد نیاز مردم را 

ضروری دانست.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور با 
انتقاد از حجم پیامک های تبلیغاتی 
وزیر  از  مشترکان،  برای  ارسالی 
ارتباطات خواست تا در این مورد 

اقدامات لازم را انجام دهد.
طبق اعلام وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، وی با اشاره به راه اندازی 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند، 
افزود: وقتی که خدمات قرار است 
غیرحضوری شود و به صورت هوشمند 
ارائه شود دیگر نظارت سنتی امکان 
باید  نیز  نظارت  و  نیست  پذیر 

الکترونیکی و هوشمند شود.
خدائیان، فناوری اطلاعات را یکی از 
راهکارهای قابل اهمیت برای کوچک 
شدن دولت برشمرد و اظهار کرد: 
اگر بخواهیم با فساد مبارزه کنیم و 
کار مردم را تسهیل و سرعت و دقت 
را افزایش دهیم راهی جز حرکت به 

سمت فناوری اطلاعات نداریم.

ــت که  آخرین آمار حاکی از آن اس
درآمد دولت از محل مالیات اشخاص 
حقوقی، مالیات بر درآمدها، مالیات 
بر ارث، مالیات های مستقیم و مالیات 
بر کالاها و خدمات طی اسفندماه سال 
1401، بیش از 70 هزار میلیارد تومان 

بوده است.
به گزارش ایسنا، مالیات اشخاص 
حقوقی شامل مالیات علی الحساب 
اشخاص حقوقی دولتی، مالیات 
 ، لتی و د ی  کت ها شر د  عملکر
مالیات بنگاه های اقتصادی نهادها 
و بنیادهای انقلاب اسلامی، مالیات 
اشخاص حقوقی، مالیات شرکت ها 
و مؤسسات وابسته به آستان قدس 
رضوی و مالیات موضوع ماده 78 
قانون الحاق برخی مواد به قانون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی 
دولت می شود. بر این اساس 
میزان درآمد دولت از این محل 
در بازه زمانی مذکور 14 هزار و ۵۵0 

میلیارد تومان بوده است.
بخش  کارکنان  حقوق  مالیات 
عمومی، مالیات حقوق کارکنان 
بخش خصوصی، مالیات مشاغل، 
مالیات های  مستغلات،  مالیات 
متفرقه درآمد، معافیت مالیاتی و 
درآمد حاصل از رسیدگی پرونده های 
مالیاتی مراکز درمانی مربوط به 
عملکرد سال ها0ی 1۳۹8 تا 1400 
زیرمجموعه مالیات بر درآمدها قرار 
دارد و درآمد دولت از این محل از 
ابتدا تا پایان اسفند سال گذشته، 10 
هزار و 180 میلیارد تومان بوده است.
درآمد دولت از مالیات بر ثروت 
طی اسفند سال 1401، 2۵۹۵ میلیارد 
تومان بوده است؛ این بخش شامل 
مالیات بر ارث، مالیات های اتفاقی، 
مالیات نقل و انتقال سرقفلی، 
مالیات نقل و انتقال سهام، مالیات 
نقل و انتقالات املاک، حق تمبر و 

اوراق بهادار، مالیات بر واحدهای 
مسکونی گرانقیمت، مالیات بر 
انواع خودروهای سواری و وانت 
دوکابین و درآمد حاصل از مالیات بر 
واحدهای مسکونی خالی از سکنه 

. د می شو
مالیات های مستقیم نیز شامل 
بر فروش فرآورده های  مالیات 
نفتی، دو درصد مالیات سایر کالاها، 
عوارض خروج مسافر از کشور، 
مالیات بر فروش سیگار، مالیات 
بر نقل و انتقالات اتومبیل، مالیات 
شماره گذاری خودرو، مالیات بر 
ارزش افزوده، درآمد حاصل از یک 
درصد نرخ مالیات بر ارزش افزوده، 
درآمد 0.27 درصد از ۳ درصد مالیات 
بر ارزش افزوده شهرداری ها موضوع 
بند )ط( تبصره )6( قانون بودجه 
ز  ا حاصل  مد  آ ر د  ،1 ۳ ۹ 6 ل  سا
رسیدگی قطعی پرونده های مؤدیان، 
مالیات بر ارزش افزوده موضوع بند 
ب تبصره 6 لایحه بوجه سال 1401، 
درآمد حاصل از عوارض دریافتی 
از شرکت های فناوری مستقر در 
پارک علم و فناوری موضوع لایحه 
بودجه سال 1401 و مالیات موضوع 
درآمد حاصل از صادرات مواد خام 
و محصولات معدنی می شود. درآمد 
دولت از محل مذکور طی اسفند 
سال گذشته 27 هزار و ۳2۵ میلیارد 
تومان بوده است.در نهایت دولت 
طی اسفندماه سال 1401 از محل 
مالیات بر کالاها و خدمات 1۵ هزار 
و 6۳۳ میلیارد تومان درآمد کسب 

کرده است.

سیاهه درآمد مالیاتی 
دولت در اسفند 1401


